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FCPC

CONSELHO CURADOR

RESOLUÇÃO N° 01 /2018

Aprova o Orçamento da
Fundação Cearense de
Pesquisa e Cultura para o
exercício de 2018.

o CONSELHO CURADOR DA FUNDAÇÃO CEARENSE DE PESQUISA E
CULTURA no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 18, item I do estatuto e de
acordo com a decisão tomada na 1423 Reunião Ordinária do Conselho Curador,
realizada no dia 23 de maio de 2018.

RESOLVE aprovar o Orçamento para o exercício de 2018 conforme
discriminação abaixo:

ORÇAMENTO
RECEITAS

1. RECEITAS PRÓPRIAS

1.1. Receitas Oriundas de Convênios/Contratos R$ 1.830.464,58
1.2. Saldo de Exercícios Anteriores R$ 15.152.159,76

SUB-TOTAL R$ 16.982.624,34

2. RECEITAS DE CONVÊNIOS/CONTRATOS ADMINISTRADOS PELA FCPC

2.1. Convênios/Contratos Aprovados R$ 42.696.669,43
2.2. Projetos em fase de Aprovação Pendentes R$ 15.178.848,08
2.3. Saldos de Exercícios Anteriores R$ 24.523.454,97

SUB- TOT AL R$ 82.398.972,48

TOTAL R$ 99.381.596,82
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FCPC

DESPESAS

1. DESPESAS DE CUSTEIO COM RECURSOS PRÓPRIOS

1.1. Pessoal.. R$ 1.524.811,78
1.2. Obrigações Patronais R$ 964.138,49
1.3.Material de Consumo R$ 849.131,21
1.4. Serviços de Terceiros e Encargos. R$ 905.192,52

2. DESPESAS DE CAPITAL COM
RECURSOS PRÓPRIOS R$ 12.739.350,34

SUB-TOTAL R$ 16.982.624,34

3. DESPESAS DE CONVÊNIOS/CONTRATOS ADMINISTRADOS PELA FCPC

3.1. DESPESAS DE CUSTEIO

3.1.1. Pessoal.. R$ 2.140.431,82
3.1.2. Obrigações Patronais R$ 1.353.564,53
3.1.3. Material de Consumo R$ 32.198.792,30
3.1.4. _Serviçosde Terceiros e Encargos R$ 32.198.792,30

3.2. DESPESAS DE CAPITAL. R$ 14.507.391,53

SUB-TOTAL R$ 82.398.972,48

TOTAL R$ 99.381.596,82

Fortaleza, 23 de maio de 2018.
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RECEITAS DE CONVÊNIOS/CONTRA TOS ADMINISTRADOS PELA FCPC

GPF FINEP VALORR$
2585 CV. FINEPIFCPC - CT-INFRA 01/2009 R$ 2.556.589,00

2827 CV FINEPIFCPC - CT-INFRA 0212010 R$ 4.825.062,00

2831 CV. FINEPIFCPC - IMPLANT. E CONSOLIDAÇÃO DA REDE TEMÁTICA DE INSUMOS
R$ 1088.498,57FARMACÊUTICOS, MEDICAMENTOS E COSMÉTICOS

2920 CV. FINEPIFCPC - APRIMORAMENTO E COMPLEMENTAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE
R$ 4.231.930,00PESQUISA DA UFC

3019 CV FINEP - FCPCMODERNIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE PESQUISA DA
R$ 4.612.832,00UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ - CTINFRA 13

3355 CV.FINEPIFCPC-LEMAE2 R$ 1317.344,25

SlIB-TOTAL R$ 18.632.255,82

GPF UFC VALORR$

2982 CT. UFCIFCPC - CURSO DE ESP., PESQUISA E INOVAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA -
R$ 305.625,14PROVAB

3020 CT/UFCIFCPC - CAPACITAÇÃO EM ATENÇÃO A SAUDE DA CRIANÇA R$ 309.087,84

3022 CT.UFCIFCPC - CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM SAUDE DA FAMILIA R$ 1.715.246,94

3094
CT - FCPCIUFC - FASE V DO PROGRAMA NACIONAL TELESSAUDE BRASIL REDES-

R$ 887.316.63
NUCLEO CEARA

3122 CT UFC/FCPC - ESTRUTURAÇÃO DO COMITÊ GESTOR INSTITUCIONAL DE FORMAÇÃO R$ 265.056,71
INICIAL E CONTITINUADA DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

3178 CT. UFCIFCPC- "FARMÁCIA ESCOLA" R$ 2.542.170,52

3188 CT. UFCIFCPC- "MESTRADO PROFISSIONAL EM ECONOMIA DO SETOR PÚBLICO" R$ 73.200,00

3244
CT. UFCIFCPC-FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES ALFABETIZADORES NO 635.670,00
ÂMBITO DO PACTO NACIONAL PELA ALFABETIZÇAÃO NA IDADE CERTA

3245
CT. UFCIFCPC- OFERTA DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO À DISTÂNCIA OFERTADOS PELA 300.067,17
UFC 2016/2017

3247 CT. UFC/FCPC- MESTRADO PROFISIONAL EM LETRAS-PROFLETRAS 24.770,74

3249
CT. UFCIFCPC-MULHERES ATINGIDA POR BARRAGENS CONSTRUINDO O 44.870,62
CONHECIMENTO AGRO ECOLÓGICO EM ÁREAS RURAIS DO SEMIÁRIDO NODES TINO

3297 PLANO NACIONAL DE FORMAÇÃO DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - PARFOR 184.585,00

3351
PROJETO APOIO A SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICONAL NO AMBITO DO 171.935,28
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE)

3352
FORMAÇÃO DAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR VINCULADAS AO SISTEMA 2.977.732,00
UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

3353 CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM FARMACOLOLGIA CLlNICA 32.789,00

3359 CT UFCIFCPC-CASAS DE CULTURA 2018.1 R$ 306.777,30

SlIB-TOTAL RS 10_776_900,89
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GPF GOV.ESTADO

3111 CT. SESAlFCPC - HORTO DE PLANAS MEDICINAIS R$ 321.000,00

SIJB-TOTAL RS 321.000,00

GPF IFCE VALORR$

3258 ANEMOMETRO ULTRASSONICO ESPECIALIZADO PARA SISTEMA DE PROSPECÇÃO E
R$ 1.746,34AVALIAÇÃO DO POTENCIAL EÓLICO

3259 ANEMOMETRO ULTRASSONICO ESPECIALIZADO PARA SISTEMA DE PROSPECÇÃO E
R$ 6.193,76AVALIAÇÃO DO POTENCIAL EÓLICO

3260 SISTEMA DE COMUNICAÇÃO DE DADOS PARA DISPOSITIVOS IOT R$ 15.876,76

3280 SISTEMA INTELIGENTE DE MONITORAMENTO DE FAIXAS AUTOMÁTICAS - CORUJA R$ 5.312,24

3281 SISTEMA INTELIGENTE DE MONITORAMENTO DE FAIXAS AUTOMÁTICAS - CORUJA R$ 10.687,77

3282 CV.EMBRAPIlIIFCE/FCPC-HANDOVER R$ 233.245,16

3283 CV.INVIST AlIFCEIEMBRAPTlIHANDOVER R$ 168.903,23

3284 CV.EMBRAPIlIIFCE/FCPC- TOTENS R$ 33.980,66

3285 CV.RUBERT-ME/EMBRAPIIIIFCE/FCPC/TOTENS R$ 17.353,73

3302 SENSOR DE VOLUME DE ÁGUA EM SOLOS DE AGRICULTURA R$ 33.915,03

3303 SENSOR DE VOLUME DE AGUA DE AGUA EM SOLOS DE AGRICULTURA R$ 33.915,03

3304
DESENVOLVIMENTO DE DISPOSITIVO VESTÍVEL PARA ACOMPANHAMENTO EM TEMPO

R$ 60.000,00
REAL DE PACIENTES EM AMBIENTE HOSPITALAR

3305
DESENVOLVIMENTO DE DISPOSITIVO VESTIVEL PARA ACOMPANHAMENTO EM TEMPO R$ 60.000,00
REAL DE PACIENTES EM AMBIENTE HOSPITALAR

3306 FEREWALL UTM-F.MULTIPATHING R$ 67.741,94

3307 FIREWALL UTM - F.MULTIPATHING R$ 69.892,46

3308 SISTEMA OBSEKUM DE GESTÃO NE-E E NFS-E R$ 210.774,20

3309 SISTEMA OBSEKUM DE GESTÃO NE-E E NFS-E R$ 69.225,48

3310 SISTEMA OBSEKIUM DE GESTÃO NF-E E NFS-E R$ 109.951.61

3312 UMA PLATAFORMA DE GESTÃO ESTRATÉGICA BASEADA NA INTEGRAÇÃO DE TAREFAS R$ 25.337,05

3313 UMA PLATAFORMA DE GESTÃO ESTRATÉGICA BASEADA NA INTEGRAÇÃO DE TAREFAS R$ 126321,75

3314
UMA PLANTAFORMA DE GESTÃO ESTRATEGICA BASEADA NA INTEGRAÇÃO DE R$ 48387,09
TAREFAS

3315 UMA PLATAFORMA DE GESTÃO ESTRATÉGICA BASEADA NA INTEGRAÇÃO DE TAREFAS R$ 19.389,58

3316 FRESADORACNC KEY R$ 63.343,87

3317 FRESADORACNC KEY R$ 12.833,75

3318 PNS(PHONE NAME SYSTEM) R$ 63.591,39

3319 PNS(PHONE NAME SYSTEM) R$ 65.440,86

3320 SISTEMA DE GESTÃO E CONTROLE DE MICROGERAÇÃO DISTRIBUÍDA R$ 225.500,79

3321 SISTEMA DE GESTÃO E CONTROLE DE MICROGERAÇÃO DISTRIBUIDA R$ 104.221,83

3322 SISTEMA DE GESTÃO E CONTROLE DE MICROGERAÇÃO DlSTRIBUIDA R$ 66.927,03

3323 SISTEMA INTELIGENTE DE DlRECINADOR DE CONTEÚDO E PUBLICIDADE - DIRECT R$ 206.451,61
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3324
DESENVOLVER SITEMA INTELIGENTE DE DIRECIONADOR DE CONTEÚDO E R$ 56.408,20
PUBLICIDADE - DIRECT

3325 SISTEMA INTELIGENTE DE DIRECIONADOR DE CONTEÚDO E PUBLICIDADE - DIRECT R$ 49.169,03

3326
CV. AS PARTICIPAÇÕESIIFCIFCPC - DESENVOLVER SISTEMA DE DIRECIONADOR DE R$ 31.182,80
CINTEUDO E PUBLICIDADE

3327
SOLUÇÃO PARA GESTÃO DA RASTREABILIDADE INDUSTRIAL - MODULO GESTÃO DE R$209.105,24
DADOS

3328
SOLUÇÃO APRA GESTÃO DA RASTREABILIDADE INDUSTRIAL - MODULO GES- TOA DE R$ 51.118,40
DADOS

3330
SOLUÇÃO APRA GESTÃO DA RASTRABILIDADE INDUSTRIA - MODULO GESTÃO DE R$ 44.674,93
DADOS

3331
TEACH IN TOUCH, UMA PLATAFORMA AUTOMATIZADA PARA MELHORIA PEDAGÓGICA R$150.851,61
E EDUCACIONAL

3332
TEACH IN TOUCH, UMA PLATAFORMA AUTOMATIZADA PARA MELHROIA PEDAGÓGICA R$ 84.606,45
E EDUCACIONAL

3333
TEACH IN TOUCH, UMA PLATAFORMA AUTOMATICADA PARA MELHORIA PEDAGÓGICA R$ 10.599,44
E EDUCACIONAL

3334
TEACH IN TOUCH, UMA PLATAFORMA AUTOMATICADA PARA MELHORIA PEDAGÓGICA R$62.158,72
E EDUCACIONAL

3335
GERADOR DE ENERGIA PLUG ANO PLAY - MODULO CA - APRA REDES INTELIGENTES R$ 125.274,25
(SMART GRID)

3336
GERADOR DE ENERGIA PLUG ANO PLAY - MODULO CA - PARA REDES INTELIGENTES R$ 106.824,15
(SMARTGRID

3337 HANDSHAKE - AUTOMAÇÃO E GESTÃO DE CONTRAOS ONLINE R$ 40.366,01

3338 HANDSHAKE - AUTOMAÇÃO E GESTÃO DE CONTRATOS ONLINE R$ 20.063,43

3339 HANDSHAKE - AUTOMAÇÃO E GETÃO DE CONTRATOS ONLINE R$ 13.455,33

3343
RASTREAMENTO E MONITORAMENTO DE ATIVOS NA CONSTRUÇÃO CIVIL - RAMOCC R$ 71.059,14

3344 RASTREAMENTO E MONITORAMENTO DE ATIVOS NA CONSTRUÇÃO CIVIL - RAMOCC R$ 26.949,47

SISTEMA PDV BASEADO EM CLOUD COMPUTING (NUVEM), COM SINCRONIZAÇÃO DE
3345 DADOS PARA FUNCIONAMENTO DO SISTEMA DE FRENTE DE LOJA TEMPORARIAMENTE R$ 90.322,58

EM MODO OFF-LINE

SISTEMA PDV BASEADO EM CLOUD COMPUTING (NUVEM), COM SINCRONIZÇAÃO DE
3346 DADOS PARA FUNCIONAMENTO DO SISTEMA DE FRENTE DE LOJA R$ 77.756,82

TEMPORARIAMEÇNTE EM MODO OFF-LINE

3347
SISTEMA DE MONITORAMENTO E CONTROLE DE QUALIDADE DA AGUA PARA R$ 202.150,54
AQUICUAL TURA

3348
SISTEMA DE MONITORAMENTO E CONTROLE DE QUALIDADE DA AGUA PARA R$ 145.082,30
AQUICUL TURA

3349
SISTEMA DE MONITORAMENTO E CONTROLE DE QUALIDADE DA AGUA PARA R$ 42.866,67
AQUICUL TURA

3357 CV. QUANTA/IFCEIFCPC - BENTHAM OBRAS CONTRAPARTIDA R$ 84.086,02

3358 CV EMBRAPIIIIFCEIFCPC - BENTHAM OBRAS R$ 83.225,81

SI!B-TOTAL R$ 4.115.819,34
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GPF LEI DE INFORMATICA VALORR$

3045 CV. APPLEIIFCEIFCPC - PROJETO BEPiD R$ 631.048.43

3271 TC. LANDISIUFCIFCPC - FERRAMENTAS DE SUPORTE A SISTEMA DE MEDIÇÃO
245.484,56INTELIGENTE DE ENERGIA

3287 TC. LENOVOIUFCIFCPC - CLOUD DIAGS 915.959,68

3293 TC. COMPALEADIUFCIFCPC 106.954,00

3296 TC. LENOVOIUFCIFCPC - UEFI POC 222.580,80

3340 TC. FURUKAWAIUFCIFCPC - PROJETO OBEYAKA 100.688,89

3342 TC. SWEDAIUFCIFCPC - SISTEMA DE GESTÃO DE PONTO DE VENDAS 103.999,99

3354 TC. SCHNEIDERlUFCIFCPC - DESENVOLVIMENTO DE UMA UPS SENOIDAL DE IkVA EM 846.211,80
ALTA FREQUENCIA.

SIIB-TOTAL R$ 3.172.928,15

GPF OUTROS VALORR$

1897 CT ADUFCIFCPC - RADIO DEBATE R$ 45.932,88

2943 CT EVONIKlFCPC - EFEITO BIOLOGICO DO MetMet EM CAMAROES R$ 270.650,10

2975 CT RNP/FCPC - POP-CE 2013 R$ 76.162,37

3073 CT CNPEM/FCPC - SERVIÇOS DE SOLDAGEM R$ 15.742,89

3103 CTELETROSULlFCPC - NOVAS GEOMETRIAS E MATERIAIS PARA TRANFORMADORES R$ 110.550,00

3118 CT. IFCE/FCPC - "PARTICIPAÇÃO NA RNP" R$ 202.502,36

3167
CV. CEA/AMPA - "SISTEMA REMOTO DE MONITORAMENTO DE PONTOS QUENTES EM R$ 240.919,56
CONEXÕES ELÉTRlCAS"

3170 CV CEA-AMAPAIFCPC - "SISTEMA DE BALANCEAMENTO AUTOMÁTICO DE CARGA" R$ 212.521,02

3214 CT UNIFORIFCPC - PARTICIPAÇÃO NA RNP R$ 250.000,00

3237 CV. GOVPVFCPC - CONSUL TORlA PROJETO VLT TERE SINA 2.565.000,00

3241 CT. EMBRAPAIFCPC - ACESSO A RENP 39.000,00

3242 CT. ASS. DAS PIONEIRAS/FCPC - PARTICIPAÇÃO NA RNP R$ 81.500,00

3254 CT. ZEIGLERlFCPC - DESEMPENHO ZOOTECNICO DO CAMARÃO R$ 37.519,50

3255 CT. ICCIFCPC - ACESSO A RNP- 10ADITIVO R$ 157.000,00

3265 ACORDO DE COOPERAÇÃO INTERCEMENT/ALGAEIUFCIFCPC R$ 50.000,00

3266
DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS NATURAIS PADRONIZADOS COM POTENCIAL R$ 33.979,62
FARMACEUTICOS,COSMETICOS E/OU ALIMENTICIO

CT. ELETROACREIIFCEIFCPC - SISTEMA REMOTO DE ANÁLISE CONTÍNUA DO ESTADO
3268 OPERACIONAL DE EQUIPAMENTO DE ALTA TENSÃO ATRAVÉS DO MONITORAMENTO R$ 1.170.365,16

DE OLEO ISOLANTE VIA IMPEDANCIA ELETRICA EM RADIO FREQUENCIA

3288 CT.UNILAB/FCPC - RNP - REDECOMEP R$ 25.000,00

3290 CT.FCPCIJSJ/RADIO UNIVERSITARlA R$ 2.900,00

3292
DESENVOLVIMENTO DE METODOS AGEIS APRA DETERMINAÇÃO DE MATRIZES DE R$ 15.350,00
DISTANCIAS COM USO DE REDES REAIS

3298
EFICÁCIA DE ESTIMULANTES ALIMENTARES SOBRE O CRESCIMENTO E O CONSUMO DE R$ 52.785,77
RAÇÃO DO CAMARÃO BRANCO.

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA O DESENVOLVIMENTO DA PSQUISA EFEITO DE UM
3299 ADUBO ORGANICO VEGETAL A BASE DE RESIDUOS DO ARROZ NO CULTIVO DE JOVENIS R$ 15.000,00

DOCAMRAÃO

CARTA ACORDO OPAS/FCPC-SINTESE DE EVIDENCIAS P/POLlTICAS DE SAÚDE:
3301 ESTRATÉGIAS PI REDUZIR O SUO INDISCRIMINADO DE MEDICMAENTOS EM CRIANÇAS R$ 7.384,00

E ADOLESCENTES COM TRANSTORNOS MENTAIS

Sl!B-TOTAL I~$5.677.765,23

TOTAL GERAL 42.696.669,43
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RECEITAS PARA A FCPC ORIUNDAS DE CONVÊNIOS/CONTRATOS VIGENTES
GPF FINEI' VALOR R$

2827 Cv, FINEPIFCPC - CT-INFRA 02/2010 R$ 76.826,22

3355 CV.FINEPIFCPC-LEMAE2 R$ 38.369,25

SUB-TOTAL R$115.195.47

GPF UFC VALORR$

2982 CT. UFCIFCPC - CURSO DE ESP., PESQUISA E INOVAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA -
R$ 143.130,00PROVAB

3020 CT/UFC/FCPC - CAPACITAÇÃO EM ATENÇÃO A SAUDE DA CRIANÇA RS 29.594,20

3022 CT.UFCIFCPC - CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM SAUDE DA FAMILIA R$ 256.935,50

3094 CT - FCPC/UFC - FASE V DO PROGRAMA NACIONAL TELESSAUDE BRASIL REDES-
109.511,90NUCLEO CEARA

3122 CT. UFCIFCPC - ESTRUTURAÇÃO DO COMITÊ GESTOR INSTITUCIONAL DE FORMAÇÃO
R$ 6.780,64INICIAL E CONTITINUADA DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

3178 CT UFC/FCPC- "FARMÁCIA ESCOLA" R$ 207.346,98

3188 CT UFCIFCPC- "MESTRADO PROFISSIONAL EM ECONOMIA DO SETOR PÚBLICO" RS 4.080,00

3244 CT UFC/FCPC-FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES ALFABETIZADORES NO
RS 114.460,00ÂMBITO DO PACTO NACIONAL PELA ALFABETIZÇAÃO NA IDADE CERTA

3245 CT. UFC/FCPC- OFERTA DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO Á DISTÂNCIA OFERTADOS PELA
R$ 11.108,43

UFC 2016/2017

3247 CT. UFCIFCPC- MESTRADO PROFISIONAL EM LETRAS-PROFLETRAS R$ 3.000,00

3249 CT. UFC/FCPC-MULHERES ATINGIDA POR BARRAGENS CONSTRUINDO O R$ 2.849,40
CONHECIMENTO AGROECOLÓGICO EM ÁREAS RURAIS DO SEMIÁRIDO NODES TINO

3297 PLANO NACIONAL DE FORMAÇÃO DOS PROFESSORES DA EDUCÇAÃO BÁSICA - PARFOR RS 18.900,00

3351 PROJETO APOIO A SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICONAL NO AMBITO DO
RS 15.086,08

PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE)

3352 FORMAÇÃO DAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR VINCULADAS AO SISTEMA RS 270.702,91
UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

3353 CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM FARMACOLOLGIA CLINICA RS 1.639,45

3359 CT. UFC/FCPC-CASAS DE CULTURA 2018.1 RS 25.353,50

SUB-TOTAL RS 1.220.478,99

GPF GOV.ESTADO tALORR$!

3111 CT. SESA/FCPC - HORTO DE PLANAS MEDICINAIS R$ 22.470,00
SUB-TOTAL RS 22.470.00
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GPF IFCE VALORR$

3258 ANEMOMETRO ULTRASSONICO ESPECIALIZADO PARA SISTEMA DE PROSPECÇÃO E
R$ 1.746,34AVALIAÇÃO DO POTENCIAL EÓLICO

3259 ANEMOMETRO ULTRASSONICO ESPECIALIZADO PARA SISTEMA DE PROSPECÇÃO E
R$ 6.157,75AVALIAÇÃO DO POTENCIAL EÓLICO

3282 CV.EMBRAPIlIIFCEIFCPC-HANDOVER R$ 12.832,26

3283 CV.INVIST AIIFCE/EMBRAPIlIHANDOVER R$ 8.445,16

3284 CVEMBRAPIlIIFCEIFCPC- TOTENS R$ 2.378,65

3285 CV.RUBERT-MEIEMBRAPIlIIFCE/FCPC/TOTENS R$ 1.214,76

3302 SENSOR DE VOLUME DE ÁGUA EM SOLOS DE AGRICULTURA R$ 2.374,05

3303 SENSOR DE VOLUME DE AGUA DE AGUA EM SOLOS DE AGRICULTURA R$ 2.374,05

3304
DESENVOLVIMENTO DE DISPOSITIVO VESTÍVEL PARA ACOMPANHAMENTO EM TEMPO

R$ 4.355,54
REAL DE PACIENTES EM AMBIENTE HOSPITALAR

3305 DESENVOLVIMENTO DE DISPOSITIVO VESTIVEL PARA ACOMPANHAMENTO EM TEMPO R$ 4.355,54
REAL DE PACIENTES EM AMBIENTE HOSPITALAR

3306 FEREWALL UTM-F.MULTIPATHING R$ 4.741,94

3307 FIREWALL UTM - F.MULTIPATHING R$ 4.892,47

3308 SISTEMA OBSEKUM DE GESTÃO NE-E E NFS-E R$ 14.754,20

3309 SISTEMA OBSEKUM DE GESTÃO NE-E E NFS-E R$ 4.862,37

3310 SISTEMA OBSEKIUM DE GESTÃO NF-E E NFS-E R$ 7.702,77

3312 UMA PLATAFORMA DE GESTÃO ESTRATÉGICA BASEADA NA INTEGRAÇÃO DE TAREFAS R$ 1.773,59

3313 UMA PLATAFORMA DE GESTÃO ESTRATÉGICA BASEADA NA INTEGRAÇÃO DE TAREFAS R$ 8.842,52

3314 UMA PLANTAFORMA DE GESTÃO ESTRATEGlCA BASEADA NA INTEGRAÇÃO DE R$ 3.387,09
TAREFAS

3315 UMA PLATAFORMA DE GESTÃO ESTRATÉGICA BASEADA NA INTEGRAÇÃO DE TAREFAS R$ 1.357,27

3316 FRESADORACNC KEY R$ 4.434,08

3317 FRESADORACNC KEY R$ 833,75

3318 PNS(PHONE NAME SYSTEM) R$ 4.591,39

3319 PNS(PHONE NAME SYSTEM) R$ 4.440,86

3320 SISTEMA DE GESTÃO E CONTROLE DE MICRO GERAÇÃO DISTRIBUÍDA R$ 15.785,05

3321 SISTEMA DE GESTÃO E CONTROLE DE MICRO GERAÇÃO DISTRIBUIDA R$ 7.295,53

3322 SISTEMA DE GESTÃO E CONTROLE DE MICRO GERAÇÃO DISTRIBUIDA R$ 4.684,88

3323 SISTEMA INTELIGENTE DE DIRECINADOR DE CONTEÚDO E PUBLICIDADE - DIRECT R$ 14.451,61

3324
DESENVOLVER SITEMA INTELIGENTE DE DIRECIONADOR DE CONTEÚDO E R$ 3.556,57
PUBLICIDADE - DIRECT

3325 SISTEMA INTELIGENTE DE DIRECIONADOR DE CONTEÚDO E PUBLICIDADE - DIRECT R$ 8.129,03

3326
CV. AS PARTICIPAÇÕES/IFC/FCPC - DESENVOLVER SISTEMA DE DlRECIONADOR DE R$ 2.182,80
CINTEUDO E PUBLICIDADE

3327
SOLUÇÃO PARA GESTÃO DA RASTREABILIDADE INDUSTRIAL - MODULO GESTÃO DE R$ 14.637,37
DADOS

3328
SOLUÇÃO APRA GESTÃO DA RASTREABILIDADE INDUSTRIAL - MODULO GES-TOA DE R$ 3.578,29
DADOS

3330
SOLUÇÃO APRA GESTÃO DA RASTRABILIDADE INDUSTRIA - MODULO GESTÃO DE R$3.127,24
DADOS
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3331 TEACH IN TOUCH, UMA PLATAFORMA AUTOMATIZADA PARA MELHORIA PEDAGÓGICA
RS 10.559,61E EDUCACIONAL

3332 TEACH IN TOUCH, UMA PLATAFORMA AUTOMATIZADA PARA MELHROIA PEDAGÓGICA
RS 5.922,45E EDUCACIONAL

3333 TEACH IN TOUCH, UMA PLATAFORMA AUTO MATICADA PARA MELHORlA PEDAGÓGICA
RS 741,96

E EDUCACIONAL

3334 TEACH IN TOUCH, UMA PLATAFORMA AUTOMATICADA PARA MELHORlA PEDAGÓGICA R$ 4.351,11
E EDUCACIONAL

3335 GERADOR DE ENERGIA PLUG AND PLAY - MODULO CA - APRA REDES INTELIGENTES R$ 3.954,25
(SMART GRlD)

3336 GERADOR DE ENERGIA PLUG AND PLAY - MODULO CA - PARA REDES INTELIGENTES R$ 9.142,39
(SMARTGRlD

3337 HANDSHAKE - AUTOMAÇÃO E GESTÃO DE CONTRAOS ONLINE R$ 2.825,62

3338 HANDSHAKE - AUTOMAÇÃO E GESTÃO DE CONTRA TOS ONLINE RS 1.404,44

3339 HANDSHAKE - AUTOMAÇÃO E GETÃO DE CONTRATOS ONLINE R$ 941,87

3343
RASTREAMENTO E MONITORAMENTO DE ATIVOS NA CONSTRUÇÃO CIVIL - RAMOCC R$4.974,14

3344 RASTREAMENTO E MONITORAMENTO DE ATIVOS NA CONSTRUÇÃO CIVIL - RAMOCC R$ 1.886,47

SISTEMA PDV BASEADO EM CLOUD COMPUTING (NUVEM), COM SINCRONIZAÇÃO DE
3345 DADOS PARA FUNCIONAMENTO DO SISTEMA DE FRENTE DE LOJA TEMPORARlAMENTE R$ 6.322,58

EM MODO OFF-LINE

SISTEMA PDV BASEADO EM CLOUD COMPUTING (NUVEM), COM SINCRONIZAÇÃO DE
3346 DADOS PARA FUNCIONAMENTO DO SISTEMA DE FRENTE DE LOJA RS 3.902,98

TEMPORARIAMEÇNTE EM MODO OFF-LINE

3347
SISTEMA DE MONITORAMENTO E CONTROLE DE QUALIDADE DA AGUA PARA R$ 20.000,00
AQUICUAL TURA

3348
SISTEMA DE MONITORAMENTO E CONTROLE DE QUALIDADE DA AGUA PARA R$ 10.155,80
AQUICULTURA

3349
SISTEMA DE MONITORAMENTO E CONTROLE DE QUALIDADE DA AGUA PARA

3.000,67
AQUICUL TURA

3357 CV. QUANTAlIFCE/FCPC - BENTHAM OBRAS CONTRAPARTIDA R$ 5.886,02

3358 CV. EMBRAPIlIIFCEIFCPC - BENTHAM OBRAS R$ 5.825,81

sua-TOTAL RS 292.074,94

GPF LEI DE INFORMATICA {J"\.L()R

3045 Cv . APPLE/IFCEIFCPC - PROJETO BEPiD R$ 122.905,46

3271
TC. LANDISIUFCIFCPC - FERRAMENTAS DE SUPORTE A SISTEMA DE MEDIÇÃO
INTELIGENTE DE ENERGIA R$ 24.548,46

3287 TC. LENOVO/UFCIFCPC - CLOUD DIAGS R$ 90.973,35

3293 TC. COMPALEADIUFCIFCPC R$ 9.136,00

3296 TC. LENOVOIUFCIFCPC - UEFI POC R$ 22.258,08

3340 TC. FURUKAWAIUFCIFCPC - PROJETO OBEYAKA R$ 10.068,89

3342 TC. SWEDAlUFCIFCPC - SISTEMA DE GESTÃO DE PONTO DE VENDAS R$ 10.399,99

3354
TC. SCHNEIDERlUFCIFCPC - DESENVOLVIMENTO DE UMA UPS SENOIDAL DE IkVA EM
ALTA FREQUENCIA. R$ 74.886,00

SlJ B-TOTA L RS 365.176,23
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GPF OUTROS RS

1897 CT. ADUFCIFCPC - RADIO DEBATE R$ 4.593,29

2943 CT. EVONIKlFCPC - EFEITO BIOLOGICO DO MetMet EM CAMAROES R$ 26.871,97

2975 CT. RNP/FCPC - POP-CE 2013 R$ 6.093,02

3073 CT. CNPEMlFCPC - SERVIÇOS DE SOLDAGEM R$ 1.574,31

3103 CT.ELETROSULIFCPC - NOVAS GEOMETRIAS E MATERIAIS PARA TRANFORMADORES R$ 5.025,00

3118 CT. IFCE/FCPC - "PARTICIPAÇÃO NA RNP" R$ 20.950,28

3167 CV. CEA/AMPA - "SISTEMA REMOTO DE MONITORAMENTO DE PONTOS QUENTES EM R$ 6.980.61CONEXÕES ELÉTRICAS"

3170 CV. CEA-AMAPAlFCPC - "SISTEMA DE BALANCEAMENTO AUTOMÁTICO DE CARGA" R$ 6.404,99

3214 CT UNIFORIFCPC - PARTICIPAÇÃO NA RNP R$ 25.000,00

3237 cv.GOV.PI/FCPC - CONSULTORIA PROJETO VLT TERESINA R$ 256.500,00

3241 CT. EMBRAPAlFCPC - ACESSO A RENP R$ 3.900,00

3242 CT. ASS. DAS PIONEIRASIFCPC - PARTICIPAÇÃO NA RNP R$ 8.150,00

3254 CT. ZEIGLERlFCPC - DESEMPENHO ZOOTECNICO DO CAMARÃO R$ 3.751,95

3255 CT. ICC/FCPC - ACESSO A RNP- 10ADITIVO R$ 15.700,00

3265 ACORDO DE COOPERAÇÃO INTERCEMENT/ALGAE/UFC/FCPC R$ 5.000,00

3266 DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS NATURAIS PADRONIZADOS COM POTENCIAL
FARMACEUTICOS,COSMETlCOS E/OU ALIMENTICIO

R$ 2.810,42

CT. ELETROACRE/IFCEIFCPC - SISTEMA REMOTO DE ANÁLISE CONTÍNUA DO ESTADO
3268 OPERACIONAL DE EQUIPAMENTO DE ALTA TENSÃO ATRAVÉS DO MONITORAMENTO

DE OLEO ISOLANTE VIA IMPEDANCIA ELETRICA EM RADIO FREQUENCIA
R$ 106.396,82

3288 CT.UNILAB/FCPC - RNP - REDECOMEP R$ 2.500,00

3290 CT.FCPC/JSJIRADIO UNIVERSITARIA R$ 290,00

3292 DESENVOLVIMENTO DE METO DOS AGEIS APRA DETERMINAÇÃO DE MATRIZES DE
DISTANCIAS COM USO DE REDES REAIS R$ 671,00

3298 EFICÁCIA DE ESTIMULANTES ALIMENTARES SOBRE O CRESCIMENTO E O CONSUMO DE
RAÇÃO DO CAMARÃO BRANCO.

R$ 5.298,58

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA O DESENVOLVIMENTO DA PSQUISA EFEITO DE UM
3299 ADUBO ORGANICO VEGETAL A BASE DE RESIDUOS DO ARROZ NO CULTIVO DE JOVENIS

DOCAMRAÃO R$ 1.500,00

SIIB-TOTAL R$ 1.830.464.58

Av. da Universidade, 2995 - Benfica - Fortaleza - Ceará
Tel.: (85) 3521 3444 - Fax: (85) 3243 5381 - E-mail: admfcpc@fcpc.ufc.br

CNPJ: 05.330.436/0001-62 - Inscrição Estadual: 06.840.206-6
8



Fundação Cearense de Pesquisa e Cultura
AV. DA UNIVERSIDADE, 2995 - BENFICA
CEP 60.020-181 - FORTALEZA-CEARÁ
CP. 12.132 - CNPJ 05.330.436/0001-62

FONE (85) 3521.3444 - FAX (85) 3243.5381
http://www.fcpc.ufc.br/adrnfcpc@fcpc.ufc.br

OUTRAS RECEITAS VALORR$

O PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, DOAÇÕES, APLICAÇÃO FINANCEIRA E OUTROS R$ 200.000,00

SUB-TOTAL RS 200.000,00

TOTAL GERAL RS 4.045.860,21

Av. da Universidade, 2995 - Benfica - Fortaleza - Ceará
Tel.: (85) 3521 3444 - Fax: (85) 3243 5381 - E-mail: admfcpc@fcpc.ufc.br

CNPJ: 05.330.436/0001-62 - Inscrição Estadual: 06.840.206-6
9



Fundação Cearense de Pesquisa e Cultura
AV. DA UNIVERSIDADE, 2995 - BENFICA
CEP 60.020-181 - FORTALEZA-CEARÁ
CP. 12.132 - CNPJ 05.330.436/0001-62

FONE (85) 3521.3444 - FAX (85) 3243.5381
http://www.fcpc.ufc.br/admfcpc@fcpc.ufc.br

RECEITAS DE CONVÊNIOS/CONTRA TOS EM FASE DE APROVAÇÃO ADMINISTRADOS PELA FCPC

GPF FINEP VALOR R$

8197 Central de Genômicae Bionfonnatica 4.203.551,67

8130 CTINFRA02/2014 3.360.996,08

SUB-TOTAL RS 7.564.547.75

GPF UFC VALORR$

8195 Projeto de Ensino,Pesquisae Extyensão em apoio ao ProgramaMaisMédicos para o Brasil UniversidadeAbertado 3.303.600,00Isus
8242 Curso de LicenciaturaInterculturalIndiginaLlI- PITAKAJÁ2' TURMA 228.747,00

8243 Curso de LicenciaturaInterculturallndigina KUABA 632.187,00

8245 Implementação,Oferta e Expansãodo Mestrado Profissionalem Lertras(PROFLETRAS)- 2' PARTE 46.289,00

8248 Pesquisae Desenvolvimentopara a EducçaãoConcectada 580.000,00

8247 Fortaleciemntodo Ensino, Pesquisae Extensãopi a Soberaniae SegurançaAlimentare Nutricionalna Comunidade 470.000,00
dos Paises de LinguaPortuguesae na UNILAB

SlIH-TOTAL RS 5_260.823.00

GPF IFCE VALOR R$

8204 SISTEMADE GESTÃOELETRONICADE COMENTOSCOMCLASSIFICAÇÃOINTELIGENTECOM 60.873.]2
SUPORTEA RELATÓRIOSCOMBI (Business Inteligence)

8349 BENTHAMOBRAS - UM SITEMADE CONTROLEDE PROGRAMASE PROJETOSDEOBRAS 83.225.81

8249 BENTHAMOBRAS- UM SITEMADE CONTROLEDE PROGRAMASE PROJETOSDEOBRAS 84.086.02

SOB-TOTAL 228.184.95

GPF OUTROS VALOR RS

8185 DESENVOLVIMENTO E EXECUÇÃO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL 465.993,00

8240 FORTALEZA 2040 - FASE 2 1.154.430,38

8245 FAIMER2018 408.869,00

8252 FAIMER2018 96.000,00

SlIB-TOTAL 2.125.292.38

TOTAL GERAL RS 15.178.848.08
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